Il cambio delle cōtationi sarà nel essemplio sopradetto per conto di Francesco, qual rimette il credito d' Antonio, & trabe il debito di Pietro sopra d' Antonio: & di questa maniera sono hoggi la maggior parte de' negotij di mercanti, cioè l' hauer denari di questo & di quello da cambiarli, & allincontro debiti di diuersi da tenerli su li cambi per le fiere, pigliando le prouisioni dall' vna, & dall' altra parte il che importa assai doue sono molti negotij: & in questo è differente il cambio presente dal precedente: perche nel precedente essemplio Antonio pagaua le prouisioni à Francesco, ma in questo Pietro paga ad ambedue, cioè à Francesco, & ad Antonio. Vi è vn' altra sorte de cōtationi, quale è vsitata assai. Verbi gratia, Antonio trabe per Pietro cinquecento scudi, & li rimette per suo conto: in tal caso detto Antonio fa la lettera del cambio da pagar à Francesco, & dice, la valuta cotatami, & ponete come per la d' auuiso. Et nella lettera d' auuiso dice à Francesco, io vi traggo per conto di Pietro, d' vero se Pietro non volesse esser nominato, dirà, per mio cōto à parte Pietro, & in tal caso non appariscono più che due persone, cioè Antonio, & Francesco, se bene Antonio rappresenta anco due persone, cioè la sua, & quella di Pietro, quale per non hauer brighe, non vuol far altrimenti lettere.

Il cābio cō la ricorsa differisce dal primo cābio detto di sopra in vna sola cosa, che doue in quel di sopra Pietro prega Antonio che ricuperi le lettere sopra di se, in questo l'istesso Antonio non vuole dar à cambio à Pietro, s' egli nō s' obliiga à trarre à Francesco suo corrispondente; & Pietro consente, perche nō troua chi gli dia à cābio, d' vero perche nel prezzo del cambio è auantaggiato. & questa ricorsa tal' hora auuiene alla rouersa, che chi piglia à cambio non vuole pigliare, se il datore nō si contenta del corrispondente del pigliatore. Hor questo è in sostanza quanto si ha potuto cauar da peritissimi mercanti intorno alla pratica di questo modo di cambiare, presupponendo che il tutto si faccia con verità & sinceramente.

Secundo loco offerenda sunt argumēta, quibus tale cambium tamquam iniustum posset impugnari.

Iniustitia huius cābij ex varijs argumentis ostenditur. Primo, quia hoc cambium vel reducitur ad cōtractum permutationis, vel emptionis, vel mutui: Non ad cōtractum permutationis: nam re vera permutatio, vt inquit Paulus Iurifconsultus, a non fit solo consensu contrahentium, sed rei propria traditione; at Petrus nihil tradit in presenti; ergo. Neque potest reduci ad cōtractum emptionis: quicquid enim cōtractatur in hoc cambio, est contra naturam emptionis: nemo enim potest emere proprium, nec v'edere alienum, vt patet, b sed in presenti Antonius emit quod suum erat, & Petrus vendit alienum. Quod si dicas, per mutuum, quod erat alienum, factum esse Petri, tunc sequitur quod tota ratio huius cābij petatur à mutuo: at omne lucrum proueniens ex mutuo est vsura vt habetur cap. consului. c ergo hoc cambium est vsurarium.

Secundo, quia ipsemet campfor emens pecunias, eadē numero tradit, & vendit per suum correspondentem, & respectu eiusdem est v'editor & emptor, dator & acceptor; sed repugnāt duo correlatiua esse in eodem subiecto respectu eiusdem, d vbi habetur quod nemo sibi debitor esse potest: iniustitia enim est ad alterum, vt ait D. Thomas. e

Tertio, Esto hoc genus cābij vocetur cambium, est tamen nomine tenus, cum sit siccum sine humore, videlicet veritatis, & iustitiæ. Nā qui accipiunt pecunias Florentiæ, nul-

las habent pecunias Lugduni, quas fingūt se vendere, quod etiam constat campforibus: hoc autem est damnatum in bulla Pij V. de cambis; vt patet legentibus.

Quarto, hic cōtractus apud Siluestrum, a videtur similis illi, quo quis fingit se emere ab agricola boues, quos non habet, neque potest habere, & eidem certa pensione locat; quod vtique est vsurarium, vt notat etiam D. Nauarrus in suo Manu. b nam campfor fingit emere pecuniam Lugdunensem à Petro, quam ipse nō habet; ergo.

Omnia cambia (vt notat Medina, c) ad tria capita reducuntur secundum tres diuersitates, videlicet numismatum, loci, & tēporis, vbi vero nulla apparet diuersitas nisi solius tēporis: nō cābia, sed mutua appellada sūt. At in presenti modo cambiendi omnia sunt integra, & immutata, & locus, quia in eodem loco fiunt solutiones, in quo cambium celebratum est; numisma seu forma pecunia est eadem penitus cum quodā auctario; tantum est tēporis diuersitas seu dilatio: at qui ex sola temporis dilatione accipit lucrum; damnatur tamquam vsurarius, vt patet in cap. quicumque & cap. si quis oblitus d Confirmatur, quia per extrauagantem Pij V. expresse damnantur cambia, quorum solutiones fiunt in eodem loco.

Præter iniustitiā, quæ in hoc genere cābij ratione cābij ficti videtur esse, apparet alia iniquior, quod ille miser homo qui accipit, cogitur soluere prouisiones ipsi campfori, quasi multum laborasset in traiectione pecuniarum: & ita duplex lucrum campfor accipit, vnum incertum ex auctario cābij, alterum certum ipsarum prouisionum: vnde fatius esset, si ratione lucri cessantis, vel damni emergētis absque literarum missione mercator lucraretur.

Deinde ipsum cambiū, quod vulgo dicitur, con la recorsa, videtur habere manifestam iniustitiā, & vsuram, quando campfor non vult commodare suas pecunias Petro, nisi ipse traiciat ad Franciscum suum correspondentem. Hoc autem videtur esse damnatum à Gregorio ix. e & ab Urbano iij. f nam mutuare pecuniam cum aliquo onere est vsura, etiam si alias mutuarius sit lucraturus; ergo.

Et postremo illud cambium, quod dicitur, con le cōtationi, videtur merum figmentum, vt vnus sibi ipsi numeret, & velut alter Euripus varias facies, nunc creditoris, nunc debitoris representet, quod totum adinuenit esse videret ad turpem quæstum, & ad palliandas vsuras, vt ex proprijs & alienis pecunijs mutuatis valde laudentur. Propter aliquam præcedentium rationū Dominicus Sotus vehemēter damnat hoc genus cambiendi tamquam illudorium Dei, & hominum, vt ipse ait. g & ex antiquioribus vidi neminem, qui descenderet ad hoc particulare genus cābij, quod fortassis non esset in vsu. ex neotericis quidam Marcus Antonius nomine, natione Apulius, in quodam opusculo de cambijs subscribit Soto. Ceterum viri doctrina, opinione, & experientia grauiores, nō modo non improbant, sed non possunt excusare à temeritate eos qui proprio sensu ducti, vel apparentibus rationibus suffulti nulla habita ratione bullarum Pontificiarum, damnant huiusmodi cōtractus ab Ecclesia approbatos, & communi Christianorum voce in toto orbe terrarum receptos: nā ex eorum turbatione, nō nisi conscientiarum perplexitas, & populorum tumultus, & quod peius est, religiosorum virorum conflictus oriri solent. Huius ergo sententiæ fuit Siluester, h D. Nauarrus in suo cōmentario super cap fin. i & in suo Man. k dicit enim satis esse, quod qui accipit ad cambium, habeat pecuniam virtualiter seu credito in loco solutionis. Abbas Fabianus Genuesis in tractatu de cambijs, circa finem in solutione secundæ difficultatis. Thomas Boninsegna in simili tractatu de cābij in solutione tertie difficultatis. omittō innumeros Canonistas, qui à prædictis auctoribus allegantur, & alios, qui nondum excefferunt.

Primum pro solutione quatuor notabilia præmittam, quæ nobis ad hanc veritatem inuestigandam aditum aperiuūt. Primum est. Quotiescumque in actibus nostris moralibus occurrit dubium, liciti sint, necne, statim ad Ecclesiæ iudicium tamquam ad columnam & firmamentum veritatis confugiendum est; ita vt quod Ecclesiæ per canones approbavit, approbemus & nos; & quod illa reprobauit, & nos reprobemus: vnde Gratianus l docet non esse reprehendendas actiones quas Ecclesiæ sancta non reprobauit, & damnauit. Et Gregorius ix. in Concilio Meldensi, m Nemo, inquit, in actionibus, vel iudicijs ecclesiasticis suo sensu, sed canonum auctoritate ducatur.

Quare

a In l. 1. ff. de rerum permutacione.

b In l. 2. ff. de contrahenda emptione.

c De vsur. c. 14. q. 3. per 12 tam.

d Leg. c. qui dem. ff. de legatis primo. c. 2. q. 58. a. 2.

a Verb. vsuram 4. §. 9.

b Cap. 17. num. 230.

c In co. de rebus per vsuram acquisitis. quæst. 5.

d l. 4. q. 4. c. dist. 88. cap. eiusciens.

e In c. nauigati. de vsuris. f In c. consului. ibidem.

g In l. 6. de iur. & iure. q. 10. ar. 1. & q. 13. ar. 1.

h Verb. vsuram. 4. §. 9. circa fi.

i De vsuris. n. 68. c. seq. k Cap. 17. num. 299.

l Per totam dist. 12. m De cons. c. 1.

Quare

Quare si nullus canon aperte reprober hunc modum contractandi, quinimo ex secunda bulla Pij V. videatur approbari potius, quam reprobati, vt inferius dicemus; non video, quare nos sine temeritatis nota hanc mercatorum consuetudinem tamquam corruptelam damnare quoquo modo possimus.

Secundum notabile. In priori bulla Pij V. quæ incipit, *In cam pro nostro passorali*, &c. duo traduntur à Pontifice: vnum quod pertinet ad substantiam seu naturam cambij, quando scilicet verum, & quando fictum, quando reale, & quando fictum: alterum verò, quod pertinet ad moderationem lucri. & in primo quidem ponit tres proprietates veri & realis cambij. Prima, quod mittantur literæ. Secunda, quod non redeant inanes. Tertia, ne fiant in eodem loco solutiones. In secundo verò tres alias enumerat conditiones tamquam moderamina lucri. Prima, ne differant præscriptum solutionis tempus, lucro ex tacita vel expressa conditione recepto: Secundo, ne à principio sit taxatum interesse in casu non solutionis, quamuis exactio communis licuisset. D. Nauarrus in sua summ. 2 Tertio, vt non aliter quàm pro prius nundinis, vel proprijs terminis, ad effectum scilicet carius cambiendi. In posteriori vero bulla facta in gratiam Bononiensium descendit ad aliqua specialia, de quibus dubitatio oriri potuisset: & vt omnem auferat scrupulum, dicit campsores posse super se ipsos recapitare literas eius, qui cambium accipit sine aliquo discrimine proprii vel alterius correspondentis; quia hoc fuisset per accidens, & impertinens ad iustitiam cambij: & quod liceat alijs tradere pecunias cambiendas campforibus, & è conuerso possint campsores alios cambijs continere. quare si suspicio occurrat, sit necne licita aliqua species cambij, ad has bullas tamquam ad oracula confugere necesse est.

Tertium notabile. Quotiescumque in aliquo contractu permutationis vel emptionis dubitatur de eius iustitia, tunc licet nulla esset lex, quæ modum præscriberet, recurrendum esset ad dati & accepti æqualitatem, vt docet Medina, nisi enim esset æqua compensatio, mox nobis occurreret iniustitiæ suspicio, quare cum in cambijs appareat aliquis excessus, videndum est vnde hic oriatur, & quæ sit vera & iusta ratio cambij, vt proposito exemplo applicetur. Pro quo animaduertendum est aliud esse disquirere, vbi sita sit iustitia cambij, & aliud vnde augeri & diminui possit: illud enim est inuariatum, certum, & stabile, hoc autem potest variari pro diuersis accidentibus: illud respicit naturam cambij, hoc verò eius circumstantias: illud denique à iure & iustitia, hoc autem ab hominum arbitrio petendum est. Quod ergo pertinet ad iustitiam cambij in genere (vt nullas faciamus quorumdam minus probabiles sententias) ab vna ex tribus radicibus petenda est, vel ab omnibus simul coniunctis, nimirum ab ipsa origine artis campforiæ, quæ se habet circa pecunias, sicut mercatura circa merces: licet enim pecunia sit per se primo inuenta vt pretium & mensura omnium rerum venalium, nihil tamen obstat quin secundario contractati possit tamquam metrx, sicut docuit Aristoteles, & S. Thomas, & communiter omnes doctores: quare sicut merces per ventionem & traiectionem carius vendi & emi solent, sic etiam pecunia, vnde traiectione appellata sunt. 2 Secunda radix est ipsa seruitus campforis, vt bene docuit Medina, hæc autem seruitus est duplex: vna intrinseca, & est onus, cui se subiicit campfor hic accipiendi, & alio transferendi, vel è conuerso hic dandi, & aliunde aduehendi. Altera verò seruitus est externa, qua continentur omnes actus campforij, vt sunt ministri, tabellarij, officinæ; pecuniæ semper paratæ, varij generis numismata, & alix plurimæ impensæ: at verò cum onus seruitus sit pretio æstimabilis, merito ex tali seruiture poterit aliquid accipere iuxta consuetudinem. Denique vltima radix iustitiæ cambij est ipsa incertitudo lucri, & quædam quasi fors: nam campsores, & campforij indifferenter se exponunt lucro & damno, & omnis huiusmodi contractus nullam habet admixtam iniustitiam, præsertim cum tendat in bonum politicum, & totius Reipublicæ vtilitatem: & si cambia cessarent (vt ait Calderinus, & omnia pene mercaturæ officia dissiparentur ac destruerentur. Quando ergo occurrit dubium de iniustitia alicuius cambij, ad has radices recurrendum. Sin autem volumus inspicere augmentum, vel diminutionem lucri ipsius cambij, tunc iudicium petendum erit ab ipsis ac-

cidentibus, quæ pecuniæ cambijs subiectæ obuenire solent, vt quod sit absens, vel præfens, ex Caietano, 2 vel secundo quod sit maxima copia vel penuria pecuniarum, ex Soto, b vel tertio ex paucitate vel multitudine perentium vel dantium, ex D. Nauarro vbi supra; vel quarto ex traiectione actuali vel virtuali ipsarum pecuniarum; vel quinto ex proportionem pecuniarum inter se, vel respectu mercium; vel denique ex alijs euentibus belli, pestis, &c. Sapientis ergo est, pensatis omnibus, iudicare quod sit iustum lucrum, & applicare singulis speciebus cambijs.

Quartum notabile est (vt certa à dubijs remoueantur) quatuor hic esse certissima, & duo quidem priora esse licita & iusta cambia, duo verò posteriora esse illicita, medium vero esse dubium, vt parum distans ab extremis, & de hoc fuit proposita præfens quaestio. Duo priora licita hæc sunt. Primum, quando Petrus campforius dirigit literas non ad Franciscum correspondentem campforis, sed ad alium quempiam, ita vt concurrant in ipso cambio quatuor personæ, campfor cum Francisco suo correspondente, & campforius cum Martino. Secundum cambium licitum adhuc dicunt omnes illud esse, quando campforius apud Martinum verbi gratia habet numismata actu, vel credito; hæc enim æquipolent. Duo posteriora cambia illicita hæc sunt. Primum, quando Antonius campfor literas mittit ad Franciscum pro forma, vt aiunt, & pro quadam cæremonia, & redduntur inanes. Secundum, quando campfor pro suo arbitrio taxat pretium maius, nulla habita ratione ipsius moderaminis, quod à deputatis fieri consuevit. Medium ergo, quod modo versatur in dubio, illud est, quando cessante omni fraude & dolo Antonius campfor ex suis vel alienis pecunijs quas apud se cambiendas habet, rogatus vel ne rogatus quidem dat campforio Petro, qui cum non habeat Lugduni correspondentem, procurat vt literæ remittantur Francisco, qui nomine eiusdem Antonij commodat Petro, & nomine Petri soluit Antonio cum illo auctario, quod fecit forum, & prouisionem. Tota ergo difficultas hæc est, an propterea illicitum sit hoc cambium, quod Franciscus gerat vtriusque personam, dantis, & accipientis; & vtrum Petrus iuste vendiderit quod actu non habebat, sed tantum credito, præsertim si credito accipiat ab ipsomet, cui ex pacto tenetur vendere. Hic est ergo cardo difficultatis.

Respondetur, hoc genus cambij esse reale, verum, & iustum, omni dolo & fraude semoto; & si spectetur secundum suam naturam, nullam habet admixtam iniustitiam. Probatur multis vijs.

Primo auctoritate iuxta primum & secundum notabile: hæc enim conclusio est conformis regulis traditis à Pio V. in vtraque bulla de cambijs, immo est expressa in secunda bulla in illis verbis, *che si possano far recapitare le lettere del cambio sopra l'istesso datore*. quotquot enim sunt mercatores Florentiæ, ita intelligunt hæc verba, quod sine conscientia periculo possit campfor literas campforij ad effectum solutionis transmittere, vel proprio vel alteri correspondenti: quia campforius nec nomine quidem erit ibi notus. Confirmatur, quia in hoc cambio sunt omnes illæ sex conditiones cambij realis, quas posuit Pius V. in prima bulla, videlicet quod mittantur literæ, secundo quod non redeant inanes, tertio quod fiat in diuerso loco solutio: nam Lugduni accommodantur scripturæ, & quando remittuntur literæ Florentiam est secundum cambium, & sic de alijs circumstantijs, id quod iam supponimus.

Secundo probatur ex regula Gregorij IX. desumpta ex Beda. 2 *Non debet culpe adscribi quod quis evitare non potest*, sed supposita arte campforia non potest campfor non subire duas personas in multis cambijs dandi & accipiendi: quia verbi gratia dum aliorum pecunias per cambia exercet, & vnus pro traiciendis pecunijs Lugdunum, & aliter pro auferendis inde cum expositulat, non potest non numerare sibi nomine vnus, & nomine alterius soluere: sic enim dictum est in principio *delle contationi*, ergo non sit illicitum cambium ex identitate vnus personæ referentis & representantis duas: quia iam dictum est in bulla Pij V. in gratiam Bononiensium dari facultatem campforibus cambiendi pecunias non modo proprias, sed aliorum. Sit ergo Martinus Florentiæ, qui rogat Caponium, vt traiciat Lugdunum decem millia, quæ ipse soluit Florentiæ: & ex opposito sit Ioannes, qui rogat eundem

a In opus. de cambijs c. 7.
b Libr. 5. de inf. q. 12. a. 2.

F

2 Cap. 17. m. 360.

b In suo cod. de reb. per usuram acquisitis in fin. q. 7.

c In 1. polit. c. 6.

d 2. q. 78. a. 1.

e L. traiectione ff. de nautico fœnore.

f Vbi sup. q. 8.

g In consil. 11.

c De reg. iur. c. quæd non est.

Caponium, vt ex Lugduno, vbi habet pretium decem mil-
lium, remittat Florentiam eandem summam, tunc pro-
culdubio nomine vnus dabit, & nomine alterius accipiet: er-
go vnus & idem subibit opposita munera.

Tertio probatur eadem propositio ex tertio notabili: om-
nes enim illæ tres radices iustitiæ cambij inueniuntur in hoc
cambio: est enim vera emptio ex parte campforis, & venditio
ex parte campfarij (nec obstat, vt statim subiiciemus, quod
actu tunc non habeant) est vera seruitus campforis tam in-
trinseca quàm extrinseca, & denique est incertitudo lucri: ali-
quando enim solet esse cambium cum iactura campforis:
auctarium deinde lucri dependet non ab arbitrio campforis
(vt falso aliqui opinati sunt) sed vel ex conuentione, vel ex
communi mercatorum voce. nihil ergo desideratur ad hoc,
vt sit iustum & reale cambium.

Obiicit aliquis contra hanc tertiam rationem, quòd scilicet
in hac venditione sit duplex defectus, alter quidem quòd
campfarius vendat, quod actu non habet, id quod primum
argumentum etiam contendeat. Secundo, quod in illa pal-
liata venditione vendit emptori, quod est ipsius emptoris, ni-
mirum vendit campfori, quod est ipsius campforis: & ille
medius correspondens Franciscus licet persona distinguatur
à campfore, est tamen re vera ipse campfor, eius locum & vi-
ces gerens: & hoc quidem argumentum ab inexpertis, & rem
superficie tenus considerantibus censetur alter Achilles, sed
quam leuis sit armaturæ mox apparebit. Et quidem primum
defectum nullum esse inde patet, quod multa possunt ven-
di, quæ nondum actu sunt, vt notat Pomponius Iurisconsultus,
a vt fœtura gregis, iactus retis, captura auium, fructus
agrorum, &c. Venduntur etiam ad certum tempus annonæ
& fruges, quas venditor debet emere: & propterea rectè fit
stipulatio eorum, quæ non tantum actu, sed potentia habere
possimus, vt *l. insertum*. b Quod si ita est, nihil mirum, si Pe-
trus non dederit illa numismata Lugdunensia, quæ actu non
habebat, quia erat in potentia ad habendum; erat enim sol-
uendo, & habebat, à quo sibi mutuaret. Neque secundus de-
fectus habet aliquid momenti. Tum quia per accidens est, &
rarum, quod campfor illi mutuet, quod debet ipsemet eme-
re: & ea quæ raro eueniunt, non sunt alicuius consideratio-
nis, vt notat Panormitanus, Hostiensis, & Calderinus, c nam
inter mille campfores Florentinos non sunt quinque, qui ha-
beant proprios factores & agentes Lugduni, sed suis amicis
mittunt literas. Tum maximè quod campfor in tali actione,
semota omni fraude, non modo non est culpabilis, sed valde
laudabilis: mutuare enim alteri gratis est opus caritatis, vt fa-
cit iste, quia saltem mutuatur illi creditum: deinde quia liberat
campfarium ab illo onere inquirendi alterum, qui pro se tra-
iiciat, & immunem reddit ab impensis, quæ erogantur in pro-
xenas, & denique solent interdum mitius agere in aucta-
rio, & in prouisionibus: ipsa autem substantia cambij omnino
remanet immutata, ac si ipse campfarius propriam pecuniam
numeraret.

Quarto probatur ex optima regula, quam tradit Silue-
ster, d ad dignoscendum cambium licitum ab illicito: *Quo-
ties, inquit, arbitrio bonorum & peritorum in arte campforia
pars capiens cambium non grauatur, & distantia temporis nihil
lucri affert, numquam est ibi peccatum.* sed in istis cambijs sic
celebratis arbitrio bonorum & peritorum mercatorum pars
capiens non modo non grauatur, sed (vt diximus paulo ante)
alleuiatur à multis laboribus & expensis; & rursus non habe-
tur ratio distantie temporis, nisi quatenus distantia loci illud
exigit, iuxta bullas, & consuetudinem aliorum cambiorum.
ergo ista cambia sunt licita. Confirmatur, quia hæc consue-
tudo est vniuersalissima, recepta in toto terrarum orbe, & ab
omnibus mercatoribus approbata: ergo vel oporteret dam-
nare omnes mercatores (quod esset valde temerarium) vel
certe hæc cambia non reprobare: scimus enim tales consue-
tudines habere vim legis, vt habetur *dist. 1.* e Neque talis
consuetudo potest dici corruptela, vt dicitur in *cap. vt.* f quia
neque rationi naturali, neque iuri diuino, vel humano con-
traria est.

Quinto est licitus ille modus cambiendi (sicut diximus in
quarto notabili) quando Petrus, qui accepit cambium ab
Antonio, non ad correspondentem Antonij, sed ad alium ter-
tium dirigit literas; ergo & iste, de quo loquimur. Probat
consequentiā: quia nullo textu vel ratione probari potest,

A quare cum vno liceat, & non cum altero. Nisi fortè dicatur
cum Soto: vel ideo non licere, quod cum eodem est manife-
sta suspicio mutui palliati, & ficti cambij, non autem cum
tertio, vel vt idem docet. a Sicut non decet in contractu so-
cietatis negotiatoriæ inire contractum assecurationis cum
socio, sed bene cum alio, ita & in presenti; quia semper viget
suspicio mutui palliati.

Sed contra non obstat primum. Primo quia est expresse
contra regulam iuris, *In dubijs nemo presumitur fingere, & pec-
care.* apud Gregorium I X. b ex Beda. c *Quando, inquit, du-
bium est quo animo aliqua facta sunt, in meliorem partem inter-
pretemur.* quam regulam expendens S. Thomas. d *Expedit,*
inquit, *vt quis sapius fallatur habens bonam opinionem de malo
homine, quàm quod raro decipiatur habens malam de bono: quia
ex hoc alteri fit iniuria, non autem ex illo.* Deinde, quia hoc est
petere principium: nos enim supponimus hoc cambium fieri
sine fictione & sine dolo: & denique si ad peruersam inten-
tionem recurrendum erit, nullus erit contractus quamuis
licitissimus secundum se, qui ex peruersa intentione depra-
uari non possit, vt bene annotauit D. Nauarrus. e

Non obstat secundum: quia argumentum retorquetur in
Sotum: nam licet etiam cum socio facere contractum asse-
curationis principalis, & lucri, vt bene docuit Siluester, f &
fufius D. Nauarrus. g

C Sexto, idem iudicium faciendum est de pecunia facta per
cambium venali, quod fieret de mercibus alijs venalibus: sed
non repugnat in alijs mercibus, quòd quis proprias merces
nomine alterius emat, & nomine proprio vendat: ergo. Con-
sequens probatur per exemplum, quod frequentissime oc-
currit. Verbi gratia Antonius mercator Florentinus accipit
litteras à Petro Lucensi, vt eius nomine emat decem ballas fer-
rici Neapolitani: tunc Antonius, qui apud se habet huiusmo-
di merces, emit illas à se ipso nomine Petri, atque ita fit, vt v-
nus & idem sit emptor & venditor.

Rursus potest figurari aliud exemplum per omnia qua-
drans cambio. Verbi gratia, aliquis mercator dum habet o-
nerarias naues paratas ad transfuehendum frumentum Nea-
poli Valentiam, rogatur à Petro, vt ei concedat mille modios
Neapoli, totidem recepturus ab eodem Valentia, deductis
expensis ac periculis, vel pretium æquipollens: atque ita for-
mat literas ad Franciscum correspondentem Antonij, vt vel
frumentum, vel pretium mille modiorum exigit à Petro.
proculdubio hic contractus est licitus, & per omnia con-
formis exemplo in principio assignato de cambio: ergo
& cambium erit licitum, cum iam probauerimus secun-
dum communem sententiam cambium reduci ad emp-
tionem.

Neque valet quod dicit Sotus, h quod debuerit præuidif-
se mercator sit necne soluendo venditor: quia hoc est gratis
dictum; & imputatur venditori, quod non præuiderit; & de-
mum impertinens est ad iustitiam emptionis: sed satis est, vt
bene notat Siluester, i quod seruetur æqualitas iustitiæ in
pretio, & quod res fuerit venalis, quam si voluisset venditor
ex proprijs, vel alienis horreis habere potuisset.

E Septimo denique, vt modum adhibeamus probationibus,
hæc postrema erit omnium firmissima, quæ si sola esset, suf-
ficeret ad conuincendum cuiuscumque iudicium.

Est verissima regula recepta à Theologis, & Canonistis,
posse quemlibet cum animæ suæ salute in capiendis consilijs
rerum agibilium sequi quamcumque opinionem, dummo-
do sit alicuius grauis doctoris, & aliqua ratione fulta: quæ
regulam D. Anton. k attribuit Alberto Magno, & Petro Palu-
dano, l & ipsemet sequitur: est etiam S. Thomæ, m & Ioannis
Gerson, n ex Canonistis Hostiensis, o affirmat inter diuersas
opiniones & diuersa iudicia semper humaniora & æquiora
esse præferenda. Vide reliquos Canonistas, p & D. Nauar-
rum, q cum allegatis per eum.

Sed opinio, quæ affirmat hoc cambium esse licitum, est
æquior & humanior, & grauissimorum auctorum, & ratio-
num irrefragabilium; ergo præferenda.

Sed dicit scrupulosus (inquit S. Antoninus, r) tutior est opi-
nio rigidiorum, vt homines auertantur à periculo commit-
tendi peccatum, iuxta illud D. Augustini, s *Tene certum, dimitte
incertum.*

Respondet idem sanctus doctor, D. Augustinum ibi lo-
qui, vt patet in contextu, de eo qui differt penitentiam ad

a In 6. li. de iu-
sticia q. 6. ar.
12.

b Ca. 2. de re-
gulis iuris.
c In Lucam li.
2. cap. 24.
d 2. 2. q. 60. m.
4.

e Super illud
cap. 1. 14. q. 3.
not. 4.

f In verbo so-
cietas 1. §. 2.
circa finem.
g In Nan. ca.
17. nu. 155. &
in c. si facerem
notis. 14. q. 3.
à notabili 32.
vsque ad 39.

h Li. 6. de iust.
& iur. qu. 13.
art. 1.

i Ver. usura
4. §. 9.

k In par. 1. tit.
3. ca. 10. §. 10.
col. 10.

l In 4. d. 17.
m In 2. par. de
natur. & qua-
lit. conscient.
col. 9. n. 169.

n De cogna-
tione spirituum
li super cap. s. v.
vir.

o In c. inquisi-
tioni. de sent.
excom.

p In c. si quis
aut. d. 7. de
penitens.

r Vbi sup. in fi-
ne illius c. 10.
s De peni. d.
7. c. si quis
sem.

a In l. nec d-
p-
tio. ff. de con-
trahenda p-
t.

b ff. de verb.
oblig.

c Super c. na-
uiganti. de u-
suris.

d Ver. usura
4. §. 9.

e r. ca. consue-
tudo. & di. 9.
c. cum consue-
tudo. & di.
11. c. in his ve-
bus & capit.
illud. & c. con-
suetudo. d. 12.
f De consue-
tudine.

extremum vitæ, cum possit pœnitere dum sanus est, & integris viribus; nam qui differt ad illud tempus, incertum est, & non securum, agat ne propter Deum pœnitentiam, vel propter gehennæ periculum: item in alijs materijs moralibus, quæ in electione consistunt, tutius est relinquere illud opus, de quo dubitatur sit necne malum: non autem debet extendi ad actiones peractas, vel quæ communiter peraguntur ab omnibus: quia esset iniicere laqueum animabus, ut interdum induerent conscientiam erroneam, quæ semper obligat, nisi deponatur, iuxta illud. *Omne quod non est ex fide* (id est ex conscientia dictamine) *peccatum est.* Quare per ea quæ dicta sunt, facilis erit responsio ad argumenta, quæ militabant in contrariam partem.

Ad primum iam responsum est in secunda probatione; sed pro maiori intelligentia dicimus hoc cambium non esse purum vel simplex, sed mixtum, & quasi compositum ex duobus contractibus, emptione videlicet, & fideiussione: nam Antonius est emptor illorum quingentorum scutorum Solis, & Petrus est venditor: ut autem à Francisco fides adhibeatur Petro, idem Antonius est fideiussor, spondet enim ipsas litteras Petri tantæ esse apud se, atque essent ipsæ pecuniæ. fieri autem licite huiusmodi emptiones & venditiones, auctoritas & vsus docent; nam in illa l. 1. docet Paulus Iuriconsultus per litteras posse contrahi emptiones, & vsu didicimus apud magni nominis mercatores raro numerari pecunias, sed adscribi litteras vel crediti, vel debiti. Falsum ergo supponebat argumentum, dicens esse ibi mutuum apertum, vel occultum.

Ad secundum, negatur quod campfor sit respectu eiusdem emptor, & venditor: emit quidem illa quingenta scuta Solis non quidem ut sua, vel (ut alij falso opinantur) sui correspondentis, sed ut ipsius Petri, in cuius dominium per fideiussionem, ni maius mutuum, translata sunt: sicut non repugnat, quod possim emere pannum, oleum, frumentum, &c. quæ alteri mutuo dederam, vel ex mea fideiussione alius mutuo dedisset, & tunc non supponitur mutuum ut causa lucri, sed ut conditio requisita ad illam venditionem, ex qua postea nascitur lucrum.

Ad tertium, gratis dicitur hoc cambium esse siccum & fictum, cum iustum & reale iam probatum fuerit, immo inter omnia cambia vilitatissimum: adeo ut primarij mercatores retulerint, ex decem partibus pecuniarum cambiendarum novem infumi in hoc genere cambij. unde ut retorqueamus argumentum, dicimus, si hoc cambium fuisset siccum, proculdubio Pius V. expressisset in sua extrauagan. sicut expressit alia sicca, quæ non erant sic vilitata: dixit enim, *Et sicca, in quibus non mittuntur litteræ, vel si mittuntur, redeunt inanes, vel confinguntur, vel dantur nomine depositi, vel vitra prescriptos terminos.*

Quæ omnia, ut nos, ita boni & periti mercatores damnant, & deestantur. Quod si cambia, quorum exempla produximus in principio, videlicet *recapitar le lettere con la constatione è ricorso*, erunt sicca, ea Pontifex damnasset: quia quanto malum est vniuersalius, tanto est deterius.

Quinimo tantum abest quod per clausulas vniuersales damnauerit hæc cambia sub nomine sicca, quod potius approbauerit clarius & expressius in secunda bulla facta in gratiam Bononiensium, quæ data opera fuit procurata, ut tolleretur ille scrupulus à timoratis conscientijs.

Ad quartum, miror Sotum, virum alioquin doctissimum, attulisse pro se Siluestrum qui contra ipsam facit: non enim perlegit totum contextum, & tamen Celsus Iuriconsultus nos admonet, non debere de rebus quibuslibet ferre iudicium vel responsum, nisi tora lege perspecta. Silvester ergo, postquam ex sententia quorundam dixerat, campfores hos similes esse illi ciui, qui emittit boues à paupere rustico, quos non habet; statim subiecit, Sed ista opinio non videretur vera, quia ementi & permutanti sufficit emere & permutare iustè, id est secundum æqualitatem absolutam iustitiæ ab eo, vel cum eo, qui poterat licitè vendere, & permutare: nec tenetur querere utrum habeat rem vendendam vel permutandam sine interesse, modo licitè habeat, nec est simile de emente boues à paupere, quia ille nec habet, neque est habiturus boues, iste autem est habiturus pecunias, quas vendit, vel permutat. Non video quomodo clarius loqui potuisset pro hac sententia.

Ad Ro. 14.

b De contra. emptio.

cf. d. de l. inci. m. l.

d In illo ver. vjura. 4. 5. 9.

A Ad quintum, argumentum procedit ex falsa intelligentia, & suppositione; dum enim aliqui vident fieri solutiones in eodem loco in quodam fuerunt pecuniæ, credunt esse cambia ficta, & damnata à Pio, non attendentes solutiones non esse primi cambij, quod iam terminatum est Lugduni, sed secundi.

Quare dicimus per accidens in cambio haberi rationem diuersitatis, seu dilationis temporis, sed per se habetur ratio diuersitatis loci, & numismatum; sed non possunt de loco in locum transmitti litteræ, nisi temporis intervallo iuxta consuetudinem ab ipsa iustitia & communi mercatorum consuetudine præscriptam.

B Ad sextum respondetur, illud lucrum ex prouisionibus esse exiguum, & correspondens laboribus, expensis, & periculis: quando verò mercatores accipiunt duplicem prouisionem, vna quidem est pro expensis, & pro alijs seruitutibus, ut superius diximus; altera vero pro assicuracione illius correspondentis, ad quem traiciuntur litteræ illæ collybistica, & interdum accidit quod pro acquirendis tribus aureis & quadrante amittunt mille aureos, si correspondens decoxerit: idque rotum fit à peritis mercatoribus, & timoratis secundum consuetudinem, & dictante iustitia.

C Ad septimum, in quo quærebatur, & impugnabatur iustitia cambij dicti *con la ricorso*: Respondetur, in hoc differre venditionem à mutuo, quod in mutuo nulla seruitus apponitur sine labe vsuræ, ut in cap. nauiganti, sed bene potest apponi in venditione: quia sic paciscuntur contrahentes, præsertim cum per condiciones appositas minuitur aliquid de pretio, id quod fit in illo cambio, quia semper minuunt octauam partem.

Quod si qua ras causam, quare campfores velint ad hunc potius, quam ad illum dirigi suas litteras, non vna, sed multiplex affertur.

Prima, ut illas prouisiones lucretur eius correspondens, à quo vicissim similia lucra haurire solet.

Secunda, ne exponat se periculo decoquendi, seit enim tutiorem illum sibi esse, quam alium.

Tertia, ne pateant omnibus futurorum negotiorum rationes.

D Quarta, vrille mercator, qui multa habet credita, possit etiam habere debita, quæ illis respondeant. & denique sufficeret pro ratione voluntas, quia est liber in contrahendo ut vult.

Ad octauum, in quo impugnabatur cambium dictum *con la constatione*, quasi esset figmentum, & quod pro suo arbitratu mercator fingeret diuersas personas: Respondetur, apud mercatores, qui hæc dicerent, haberentur deliri, tanquam non intelligentes quid loquantur, neque de quo loquantur: diximus enim, & iterum confirmamus, nihil repugnare quod pro diuersitate personarum, quas vnusquisque repræsentat, diuersa etiam & relatiuè opposita munera exerceat.

E Atque ut concludam totam hanc quæstionem, non pigebit afferre quæstionem factam ab A. C. cum responsione cuiusdam viri doctissimi, & rigidissimi.

Occorre molte volte, che alcuni mercanti habbiano commissione de diuersi luoghi da diuersi amici loro commettenti di rimettere denari in diuersi luoghi, & da altri di trarrelli, & qualche volta per commodo di proprij negotij occorre loro ancora rimettere, & trarre ne i medesime luoghi, tanto che tutto, & parte possono essequire contanto a loco medesimo: lo fanno per le prime fiere, & per li luoghi doue sono fiere, & per gli altri, per gli vsi di tempi consueti, & communi, & per quelli prezzi che corrono in quella piazza, così per conto de loro commettenti, come di loro stessi. nel qual caso non vi pare difficoltà, procedendo il tutto sinceramente.

F Respondeo, idem mihi videretur, quod illic dicitur, dum verè & sincerè sic fiat re ipsa, nam concursus ille cambiorum in eadem persona non impedit quo minus singula per se cambia illa sint licita, atque ita omnia quoque simul, siquidem non spectant ad eundemmet contractum, sed singula ad diuersum seorsim contractum spectant, dum tamen singula per se cambia sint iusta, & legitima. Hæc ille.

Quare ut extremam tandem manum huic quæstioni apponamus, liberè dicam quod sentio. Cum iam à viris doctis hæc lucra tamquam iusta fuerint habita, & cum nullus ordo religiosorum & peritorum confessorum hæc improber: cum denique bullæ Apostolicæ, doctores præcipui, & ipsamet naturalis ratio id ipsum confirmet; non video cur debeamus in

a De vsuris.

dubium reuocare, quod per tot annorum lustra, antequam Sotus ipse nasceretur, tam bene & prudenter constitutum est.

Hæc habui, quæ de hoc genere cambij, quantum per occupationes licuit, in medium afferre potui, quæ omnia censura peritorum iudicio libenter submitto.

AD DVBIA MIHI PROPOSITA Respondeo primo, contra huiusmodi cambiendi modum facere multum primo extrauagant. fe. re. Pij V. quæ incipit *in eam*. relata ad verbum in Manual. nostro confessi.^a

1 Secundo, quod non est licitum cambium de vno loco ad eundem locum post aliquod tempus cum aliquo auctario, vt nos tradimus in eodem Manual. ^b per ea quæ adducuntur ibidem, & irrefragabiliter probatur per præfatam extrauagantem: & præfatus modus cambiendi videtur fieri de Florentia in Florentiam, cum ibi verbi gratia dentur 500. scuta ab Antonio Petro, & in eadem soluantur cum cambio ipsi Antonio à Petro.

Tertio, quod procurator representat personam principalis constituentis eum suum procuratorem, ^d & in prædicto modo cambiendi Franciscus est procurator Petri ad accipiendum Lugduni cambio ab Antonio mediante illius procuratore scuta 500. quæ accepta postea soluit sibi Francisco tamquam procuratori Antonij, qui Florentiæ debeat dicto Petro dicta scuta 500. cambio: ita videtur, quod eadem persona sibi met cambit, & sibi met soluit, & recipit cambium: & ita gerit duas personas, creditoris cambientis, & debitoris soluentis cambium cum sorte principali.

2 Quod videtur absurdum, cum vnus & idem non possit esse creditor, & debitor eiusdem rei, nec sibi met mutare, emere, vel vendere, nec sibi met se obligare, arg. l. *frater à fratre*. ^e sicut neque potest sibi met imperare, & iubere, vel se cogere. ^f

3 Quarto, quod vsura committitur etiam sola spe principali lucrandi aliquid ex mutuo, iuxta cap. *consultus*. ^g & efficaciter probamus. ^h At Antonius præfatus mutuat in casu proposito Petro, intentione principali aliquid vltra sortem lucrandi, & accipiendi solutionem in eodem loco.

Quinto, quod omnis contractus, etiam alioquin nominatus, & iustus, si fiat in fraudem vsurarum, est illicitus, vt probatur in cap. *ad nostram*. ⁱ & cambitio sum prædicto circuitu videtur facta in fraudem vsurarum, ita scilicet, vt lucretur campfor per circuitiorem cambij id, quod non potest directe per mutuum.

His tamen non obstantibus, videtur iustus prædictus cambiendi modus de rigore iuris coram Deo, & in foro conscientiæ, si intentio contrahentium non est corrupta. Primo quidem ea firma ratione, quod cambium per literas est iustum, quatuor concurrentibus, vt probamus in eod. Manual. ^k scilicet, quod seruetur æqualitas valoris inter pecuniam datam, & accipiendam: & quod campfor non accipiat plus iusta mercede pro cambio: & quod campfor, qui dat pecunias soluendas, fiat, vel probabiliter credat, quod persona, cui eas dat, habeat pecunias, vel fidem, seu creditum, & voluntatem satisfaciendi literis, quas de soluendis illis sibi tradit, in locis, vbi sunt soluendæ: & quod locus, in quo sunt soluendæ pecuniarum, longè distet à loco, in quo dantur literæ. Et in prædicto modo cambiendi videntur concurrere illa quatuor. Præsupponitur enim primo æqualitas valoris pecuniæ inter pecuniam datam per literas eisdem, excepto salario iusto campforis, & quod ipse non recipit pro salario, nisi quod iustum est, attenda distantia locorum, à quo & in quem cambitur, & alijs circumstantijs ad id necessarijs: de defectu enim horum duorum non queritur: quia, si aliquid eorum deesset, certum esset prædictum modum cambiendi esse illicitum. Non deest autem & tertium: quia Petrus dans literas, & Antonius accipiens eas, sciunt, aut certe probabiliter credunt, quod Franciscus volet soluere illa 500. pro Petro Antonio, acceptis literis eius. Neque deest quartum: quia Lugdunum à Florentia longè distat.

Secundo alia ratione, quod, si Antonius scripsisset ad alium, quam suum responsalem Franciscum, & acciperet cambio pro prædicto Petro illa 500. & sibi de consensu Petri ea remitteret Florentiam, cambium esset iustum: & non refert quo ad hoc propositum, an ipse Petrus per se, vel alium det ad dictum tertium literas, vt pro eo soluat prædicta 500. Lug-

duni, an scribat ad ipsum Franciscum; cum vtrumque possit ad hoc iuste constituere procuratorem, & cum non referat quid de æquipollentibus fiat. ^a

5 Ad oppositum primum, scilicet extrauagantem Pij V. respondetur, quod nihil continet oppositum huic responso. Tum quod hoc cambium non est siccum, quod ipse damnat: quia, vt diximus in Manual. ^b Pius per cambium siccum intelligit cambium fictum, quale non est contentum in prædicto modo: quia est cambium reale per literas, per quas realiter datur pecunia, & etiam realiter soluitur. Tum quod literæ non referuntur inanes, neque remittuntur ad campfor, immo completur per prædictum Franciscum; quia soluit illa, cui erant soluenda, vel eius procuratori, quod eiusdem effectus est. ^c Tum quia non soluuntur prædicta scuta, vbi literæ dantur, sed in alio loco ab eo longinquo, & per quam solutionem tollitur obligatio, qua Franciscus pro Petro tenebatur illa soluere Antonio. Tum quod prædictus modus cambiendi non extenditur vltra primas nundinas. Tum quia non fit per viam depositi, quos duos modos Pius damnat; neque cum intentione, vt pecuniæ soluendæ in loco, ad quem fit cambium, soluantur in loco vbi fit: quia debet solui, & soluitur in loco, ad quem fit.

6 Ad secundum patet responsum ex responso primi: quia nec formaliter, neque æquiualeuter pecunia cambita soluitur in eodem loco: non quidem formaliter, quia soluitur Lugduni, & cambitur Florentiæ: non etiam æquiualeuter, quoniam obligatio, qua se obligauit Petrus ad dandum Antonio per literas, omnino tollitur per solutionem pecuniæ cambitæ factam Antonio, vel Francisco procuratori eius Lugduni; & longè antea; quam literæ secundi cambij Francisci perueniant ad Petrum, inuenitur Petrus absolutus à sua obligatione, quam contraxerat Florentiæ; nouè obligatus Antonio per literas Francisci, vt palam est.

7 Ad tertium respondetur, concedendo, neminem posse cogere se, neque imperare sibi, neque restituere, agendo vnam & eandem personam vna & eadem ratione, & modo consideratam, de quo iura in eo allegata loquuntur: sed negando, quod vnus & idem, agendo personas diuersorum diuersa ratione & modo, non possit esse creditor, & debitor, & emere, & vendere sibi ipsi, & alia multa facere induendo & representando varias personas, per l. *in tribus*. ^d & per cap. *ex literis*. ^e quæ habent eundem esse actore & reum in iudicio finium regundorum familiarum heriscundæ & communi diuidendo & glossæ vtrouque allegant alia iura, quibus vnus & idem multiplici officio fungi potest. & glossa prædicti cap. *ex literis*. resoluit in exercenda voluntaria iurisdictione posse quem multiplici officio fungi, per l. *si consul*. ^f quæ habet consulem, vel præfulem, si est filiusfamilias se apud semetipsum emancipare, vel in adoptionem dare: & nos tractamus de re extraiudiciali, & voluntaria. & Panormitanus à Decio & alijs probatus, & ponit pro regula, posse quem diuersis officijs sibi ipsis non repugnantibus vti. & palam est, non repugnare actum dandi cambio Lugduni 500. scuta Petro nomine Antonij, & actum recipiendi alia 500. scuta à Petro nomine eiusdem Antonij creditoris ratione cambij iniri Romæ, & passim campfores fiunt creditores vnus ratione aliqua. & debitoribus eiusdem ratione alia. & Papa vna ratione dicitur summus Pontifex, & alia summus Rex, vt in cap. *no uis*. ^h post alios late diximus.

8 Ad quartum respondetur, concedendo committi vsuram per solam spem principalem recipiendi aliquid vltra sortem mutuo datam; negando tamen prædictum Antonium principaliter aliquid accipere vltra sortem, si non accipit quidquam vltra salarium iustum cambiendi, propterea quod per literas Francisci, vel alterius recipiat 500. scuta, quæ Petrus ei debebat: negando item, quod referat, an ipse Franciscus, vel alius constituatur procurator ad dandum Petro 500. ad soluendum ea sibi, per secundam rationem pro hac parte factam.

Ad quintum respondetur, concedendo non licere prædictum modum cambiendi, si fieret in fraudem vsurarum, id est, intendendo accipere pro vsuris aliquid vltra sortem, fingendo se facere contractum iustum: negando autem, quod per narrata in casu concludatur, Antonium habuisse talem intentionem, cum quilibet presumat bonus, nisi constet de contrario. ⁱ At quamuis omnia quæ facit Antonius, possint

a Le. ff. m. d. d. licet ex quadam de res lib.

b Di. c. 17. n. 296.

c Arg. l. 1. c. 100. ff. de procurat.

a Cap. 17. nu. 300.

b Vbi sup. nu. 200.

c Num. 295.

d Leg. 1. ff. de procurato.

e ff. de condi. indebiti.

f Leg. pen. ff. de recip. arb.

g l. ille à quo §. tempus ff. ad Trebell.

h De vsuris.

i In d. c. 17. n.

209.

k De emptio.

l In c. illo de pignoris.

m In c. incuisa te. de vsur.

n De vsur.

o Dic. c. 17. n. 289.

d ff. de iudic. c. de probatio.

e ff. de adop. i.

f In d. c. ex literis.

h De iudic.

i Leg. m. v. i. ff. pro socio. c. 1. de reg. iur.

fieri li

fieri licite, ac bona intentione: caueat tamen ipse, & contem-
pletur, quod *Astus Deus desuper, qui nos diebus ac noctibus actum*
que nostras prospicit à luce prima in vesperum. Caueat item, vt
non desit vllum illorum duorum primorum, quæ requiruntur
ad iustitiam cambij liciti per literas, vt prædictum est.
Quæ omnia eo magis melius sentienti subitico, quo magis
occupatus & tumultuario studio hæc scribo.

Aduertendum Nauar. hoc responso se restringere ad illa speciem
cambij, qua dicitur (Recapitule lettere &c) & de alijs non loqui.
Itè in proposito ab incerto auctore pro iustificacione cambij requi-
ritur vt nulla habeatur ratio temporis, nisi quatenus distantia loci
illud exigat: etenim cõmuniter pro 100. scutu Solu soluendis Lugdu-
ni in feria omnium Sanctoru, minus datur Florentia, si cambij fiat
in initio, quando incipiunt fieri cãbla pro dicta feria quam in medio,
vel sine, nec sola raritas, vel copia dantium, & recipientium sufficit
ad iustificandum in totum augmentum, & diminutionem pretij, li-
cet possit esse causa mutationis alicuius pretij. Alta autem contin-
gentia non sufficit, tum quia contingencia, tum quia raro contin-
gunt. Adde istis temporibus loci distantiam nã videri coram Deo posse
similes contractus iustificare, ex quo distantia loci, pro quo fit cam-
bium, non est causa cõtractus, cum ibi non adsit illa pecunia, pro qua
fit cambium. Sed locus pro mera voluntate trapexitarum deputa-
tur, & sic variatum saepe facit, adeo vt modo fiant pro Placentia.
Item notandum quod cum cambium hoc secundum eundem incer-
tum auctorem, reducatur ad contractum emptionis illorum 100. scu-
torum solu in feria Sanctorum Lugduni soluendorum, & vt etiam
notat Nauar. hic num. 3. dicta scuta 100. debent emi eo pretio, quo
valebunt tempore, quo illa numerabuntur, & certum sit quod Flo-
rentia eo die, quo Lugduni soluuntur dicta scuta 100. plus valebunt
communiter, quam fuerint empta, & vendita tempore cambij prius
inisti, sequitur vt hoc cambium, seu hæc emptio communiter non sit
iusta. Caueant igitur qui hæc sectantur cambia, ne in discrimen
conscientiarum cadant, quandoquidem si res se iusto affectu per-
pendatur, reperietur anticipatas solutiones præbere causam varia-
tionis pretij, quod vel inde patet, quia si eodem die trapexita ab vno
accipit pecuniam, vt si solus faciat scuta 100. Solus in feria Sancto-
rum, longè maiorem accipiet pecuniam, quam sit illa, quam eodem
die numerat alteri, vt ab eodem accipiat similia scuta 100. Solus
Lugduni in dicta feria Sanctorum, longè maiorem dico vltra illam
quantitatem, que eidem debetur ratione seruitij, quod vtrique
præstat. Aduertant etiam, quod etsi Nauar. assignet plures causas,
ob quas trapexita potest minus dare, & plus accipere, non tamen
admittitur eisdem licere omnes causas in eodem cambio coaserua-
re, sed disiunctiue modo has, modo illas esse attendendas pro diuersi-
tate contractuum, ad quos volunt cambia reducere. Nam si volunt
redacere illud ad emptionem, vel permutationem, vna causa au-
gmenti accommodatur, si ad cambium, aut ir aiectionem pecuniam
alia causa accommodanda erit. Item cum etiam secundum aucto-
rem hic contractus sit emptio anticipata pretij solutione, & hæc
includat virtuale mutuum, & emptor nolit emere, nisi venditor ha-
beat recursum ad correspondentem emptorij, difficile est ab vsura
excusare vltimam speciem cambij, quod dicitur. (Con la ricsorsa.)

SVMMA RIVM.

- 1 Cambio pecuniam Romæ, vbi debet expendi, pro Hispania acci-
pere iussus procurator, si illam cambio à se ipso accipiat, re-
cepturus eandem in Hispania, potest tantum lucrari, quan-
tum valet plus pecunia præsens, quam absens, seu quanti plus
valet Romæ, quam in Hispania, num. 3. vel quantum eius in-
terest pecuniam Romæ recipiendam, in Hispania recipere.
nu. 4. Immo videtur, quod tantum possit accipere, quantum
iuste accipit campfor, num. 5. vel resolutiue dic, quod tantum
potest accipere quantum ei campfor dare, si dicti mandatarij
pecuniam Romæ existentem in Hispaniam per cambium
traiceret, num. 7. & 8.
- 3 Pecunia præsens plus valet, quam absens, secundum quod plus
& minus distat, & plus in vno loco, puta Romæ, quam in
alio, puta in Hispania: non tamen inde sequitur quod præsens
plus valeat, quam soluenda in diem, num. 6.
- 4 Alibi, quam vbi debet, si quis soluat, tenetur creditori soluere
omnia accessoria rei debita, qua ob id perdit creditor.
- 6 Nomen debentis in diem est præsentis minori pecunia possit
emi, non tamen inde necessario sequitur, quod pecunia præ-
sens plus valeat, quam recipienda in diem.

CONSILIVM XXXII.

1 QUIDAM sollicitator, siue actor negotiorum, quæ
de Hispania mittuntur ei Romam, cum mandato ac-

A cipiendi pecunias ad expedienda necessaria ab aliquo camp-
fore, accipit illas à semetipso, vt liberetur ab onere quaerendi
fideiussores dandos campforibus, & etiam animo lucrandi si-
bi id, quod campfor lucrifaciturus erat, & postea mittit literas
ad Hispaniam, vt suus responsalis recipiat illas cum cambio
paulo minore illo, cum quo soluendæ essent, si acciperentur
à campfore, & data dilatione paulo maiore, quam dat camp-
for ad soluendum ibi. Quæritur, an liceat ei hoc facere.

Respondeo, quod quæstio hæc grauior est, quam primo
aspectu apparet. Nam pro parte negante facit primo, quod
consulens in effectu videtur inutuare, data dilatione ad sol-
uendum aliquid vltra fortem, quod est vsura, cap. 1. 14.
quæst. 3.

B Secundo, quod licet contractus præfatus non sit mutui,
sed mandati, tamen etiam hic debet esse grauius: sicut ille, &
& ita quod accipitur vltra datum, iudicandum est vsura, aut
lucrum iniustum.

Pro parte autem affirmante, quod liceat, facit primo, quod
hic contractus non est mutui, sed mandati; & vsura in solo
contractu mutui admittitur, vt constat per definitionem
eius, quam etiam nos post alios tradidimus in Manual.
confess. b

C Secundo, quod non refert quid de æquipollentibus fiat. c
At paria sunt, quod consulens capiat pecuniam à mercato-
re, & à semetipso: ergo nec capiendõ à semetipso quidquam
peccat.

D Tertio, quod nihil interest eius, cuius negotia geruntur,
an expeditionem literarum soluat de pecunijs campforis, an
de suis: immo is, cuius negotium geritur, gaudebit plus, quod
illius gestor, qui est amicus eius, lucretur, quam quod camp-
for, quem fortè non cognoscit.

2 Pro resolutione dico primo, quod consulens non potest
accipere illud plus ratione interesse lucri cessantis; quoniam
potest solum capere illud de pecunijs suis, quas habet paratas
ad negotiandum cum eis emendo & vendendo merces, aut
ad emenda prædia, vel census, ex quibus caperet reditus: sed
ipse habet illam pecuniam quasi mortuam, quo casu non li-
cet capere aliquid vltra fortem, vt resolute diximus in d.
Manual. d

E Secundo, quod neque potest quidquam accipere ratione
maioris temporis dari ad soluendum, argumento cap. in cõ-
tate. e & traditur in Manual. f

3 Tertio, quod consulens potest accipere aliquid plus per
viam contractus emptionis, per quam pecunia præsentis mi-
noris potest emi pecunia absens, quanto maior est distantia;
quod iuste fieri potest, vt probatur in dict. Manual. g Potest
etiam accipere aliquid plus, eo quod eadem pecunia plus
valet Romæ, quam in Hispania, vt etiam ibidem probò.
Quibus duobus modis quilibet Hispanus sine vilo negotio
potest mutuare, vel alias dare suam pecuniam Romæ, vt de-
tur sibi similis pecunia in Hispania cum aliquo argumento,
vt dixi. h

4 Quarto, quod præfatus consulens posset accipere aliquod
auctarium pecuniæ à se impensæ, si eam attulit ab eadem
Hispania, vel aliunde Roman, soluendo cambium; quia sus-
cipit illud ratione interesse damni emergentis, quod licet
iuxta l. 1. cum glossa & omni turba commentantium, i & tra-
dinus nos in Manual. confess. k

5 Quinto, quod etiam potest accipere aliquod auctarium,
licet exposuerit pecuniam necunde importatam Roman solu-
luto cambio, sed quæsitam in ea sua industria, vel alio iusto
pretio: præsupposito, quod is, cuius negotium geritur, expres-
sè vel tacitè promissit soluere. Romæ, quod pro negotio im-
penderetur: quoniam cum aliquid soluitur in alio loco, quam
in quo debeat fieri solutio, debet iudex ex officio suo in a-
ctionibus bonæ fidei secundum naturam contractus ex equo
& bono cogere debitorem ad soluendum omnia accessoria
rei debite, quæ perdit ex eo, quod alibi fiat solutio, iuxta §.
in bona fidei. l. sicut & in actionibus stricti iuris per actionem
arbitrariam, iuxta §. præterea. m & dicta & citata à lasone. n At
constat, quod interest existentis Romæ, & impendentis in ca-
centum pro existente in Hispania, qui promissit illa soluere
Romæ, vt si soluat in Hispania, soluat æstimatio, qua illa
possunt Romam transportari. Quod autem in casu propo-
sito is, cuius negotium est gestum, promissit consulenti soluere
Romæ, cõstare potest, si tacitè vel expresse id promissit: quod

a Le. 1. §. ff. ff.
mandati. &
§. ff. Infit. de
mandato.

b Ca. 17. nu.
206.
cl. e. ff. m. d.
e. licet ex quo
dan. de test.

d Cap. 17. nu.
206. & seq.

e De vsur.
f Cap. 17. nu.
280. & m. 281.

g Vbi supra
num. 295.

h Vbi supra.

i C. de sent.
qua pro eo
quod interest.
k Cap. 17. nu.
211.

l Infit. de a. b.
m Infit. de a. b.
n Ibid. præ-
sertim col. 1.
o &.

autem tacite promiserit, videtur constare. Tum quia mandauit, vt consulens acciperet pecuniam à campfore, & remitteret soluendam in Hispaniam cum cambio, quo remissio constaret: id enim effectū est promittere soluere Romæ transmittendo pecuniam per campforem, siue bancharium, soluto iusto cambio: nec quidquam refert quo ad propositum nostrum, vtrum eorum fiat; quia alterum alteri æquipollet, & non refert quid de æquipollentibus fiat, & ratio naturalis, diuina, & humana præcipiunt, ne benefactoribus malefaciamus, immo quod benefaciamus, b ergo residenti Romæ benefacienti non debet suscipiens beneficium in Hispania velle malefacere: at qui nolle Romano impendenti Romæ decem scuta, nisi in Hispania toridem reddere, vtique malum pro beneficio inferret; ergo præsumendum est, quod voluit soluere Romæ, vbi pecunia fuit impensa, cum quilibet præsumatur bonus. c

5 Vnde sequitur, quod præfatus consulens potest iuste accipere tantum argumentum, quantum campfor siue bancharius potest iuste exigere, ea ratione, quod fuerit promissum soluere cum cambio, quo transmissio constaret. Quantum autem campfores huius temporis iuste possint recipere, magnæ quæstionis est, cuius decisio hauriri potest ex dictis in nostro Manual. confess. d

6 Sexto, quod quæstionis nouæ & maximæ videtur esse, an sicut pecunia absens minoris valet, cæteris paribus, quam præsens, & iuste potest minoris emi quam præsens, ita & præstatio eius præsens valeat pluris, quam præstatio abhinc anno, aut maiori, vel minori tempore: si enim pluris valeret, possent campfores non solum recipere plus quam dant, ratione emptionis pecuniæ absentes dando præsentem, & ratione valoris maioris, quem habet pecunia Romæ quam in Hispania, sed etiam ratione maioris valoris, quem habet præstatio pecuniæ præsens, quam præstatio faciendâ post aliquod tempus: & pro parte quidæ affirmante faciunt illa, quibus defendimus in Manual. e quod actio recuperandi pecuniam debitam post aliquod tempus, potest pecunia emi minore illa debita; quod tamen nunc non definio.

7 Septimo resolutiue ad quæstionem respondeo, quod consulens potest accipere tantum suæ pecuniæ augmentum, quantum potest iuste accipere campfor alia ratione, quam lucri cessantis, ex eo, quod propter artem campforiam non vtatur mercatura, quantum verò is iuste accipere possit, quæstionis est non parua, vt ex supradictis, & latius traditis in dicto Manual. f colligi potest, & ex eo, quod non satis scitur qui campfores dicuntur relinquere artem mercaturæ propter artem campforiam, neque quo fine, & qua ratione, vel qua necessitate, publica vel particulari vtilitate proximi id faciunt, vt censentur mereri interesse lucri cessantis.

8 Octauo, quod ob prædicta videtur, posse consulentem accipere tantum augmentum, quantum darent ei campfores, vel bancharij, si eis daret pecuniam reddendam sibi in Hispania. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Vsuras vt Iudæi exerceant, non posse principem secularem licite concedere, aliquibus grauisimis doctoribus visum est: contrarium tamen Auctori verius videtur, num. 2. modo concedens non recognoscat superiorem: nec ex dicta permissione lucrum capiat, num. 6. 7. & 8. substat que iusta causa; & conditiones, sub quibus permittit, sint honestæ, num. 7. & si sit secularis sacerdos, exhortandus, sed non cogendus, vt id de licentia Papa faciat, num. 7.
- 2 Detractiones publicas, quas carnialia vocant Galli, ex causa; item & comædias, in quibus publicè aliquorum insignia errata ad aliorum cautionem referuntur, iuste permittere potest Princeps.
- 3 Vsuras vt exerceant Iudæi, Pontifex concedere potest, & de facto concedit in Vrbe.
- 3 Vsuras extortas vt restituant Iudæi, iure quidem communi attempto, possunt, & cogi debent, at statuto particulari contrarium ex causa statui potest.
- 7 Vsuras Iudæis iuxta capitula eiusdem validè ex iusta causa concessa promissas, vt soluant Christiani, sine peccato à superiori cogi possunt, modo dicta capitula sint facta honestè cum conditionibus.

Q VÆRITVR, an Iudæis iustitia administrari possit & debeat de eorum vsuris; ita vt per Principes cogantur & debeant Christiani, qui ab eis pecunias acceperunt ad vsuram, ad soluendum talem vsuram vltra sortem principalem.

Respondetur primò, hanc quæstionem esse magnam. Tum quia continet in se alteram se maiorem. Tum quia proponitur generaliter, non specificando qualis est huiusmodi Princeps; & quales Iudæi, de quibus quæritur; & cuius auctoritate, vel licentia habitant inter Christianos; & an sint aliqua pacta inter Principem, in cuius territorio habitant; & an cuiuspiam ecclesiastici Præsulis auctoritate sint confirmata.

1 Secundo respondetur, quod altera quæstio contenta sub hac, est, vtrum Imperator, aut vllus alius Rex, aut Princeps Christianus non recognoscens superiorem in temporalibus possit absque licentia Papæ permittere Iudæis, vt in terris suis exerceant vsuras. Ad quam respondeo, illam esse quotidianam, grandem, & à nemine, quod sciam, pro dignitate sua tractatam, nec nobis esse otium, nec valetudinem sic tractandam, sed quia iubemur respondere priori quæstioni ab eo, qui iure suo id facere potest, dicam hæc pauca infra scripta, quæ forsam iubenti satisfaciunt.

Primo quidem, quod Petrus ab Ancharano, a tenet quod non, & eum refert Alexander Imolensis, b & late sequitur Ioannes ab Anania, c pro quibus est fundamentum neruolum in d. cap. post miserabilem. quo præcipitur, vt Principes Christiani cogant Iudæos ad restituendas vsuras: quod videtur facere non posse, si Reges haberent potestatem permittendi eis illarum exercitium.